••

•

MINIS TÊ RIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DA Ba. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÂRIO

REALIZADA EM 14/01/80.

001. As 14 (quatorze) horas do dia 14 (quatorze) de janeiro de 1980

002. (mü rzovecentos e oitenta), na sala de reuniões da Universidade

003. Federal Rural do Rio de Janeiro, realizou-se a Ba. reunião ex-

004. traordinária deste ôrga-o Colegiado, com a presença do Senhor

005. Presidente, Professor Arthur Orlando Lopes da Costa, do Se-

006. nhor Vice-Presidente, Professor Vicente de Paulo Graça e dos

007. Conselheiros Geraldo Goulart da Silveira, Henrique Boschi,Ary

008. Carlos Xavier Velloso, Fausto Aita Gai, Glenio Cavalcanti de

009. Barros, Aloysio Ferrari da Silva, bctacüio Pinto Cordeiro de

010 .

011.

012.

Souza, Guilhermino Costa de Souza, Nei Queiroz Silva, José

Antonio Pinheiro Gomes Saraiva, Sansão Davi Luís Raimundo, e

Sila Tenório de Albuquerque. Por motivos superiores o Canse-

013. lheiro Homero Roberto Passos Werneck de Carvalho não com

014. pareceu a esúi reunião. Havendo número -legal, o Serzhor Pre

015. dente deu início aos trabalhos fazendo distribuir a Ata da reu

016. nião realizada em 09/01/80 que, após discutida e sofrer reparos

017. propostos pelos Conselheiros Ary Velloso às linhas 123 e 129 e

018. Guilhermino às linhas 261, foi aprovada por unanimidade,. rece

019. bendo, após as modificações feitas, a assinatura dos Senhores .._,

020. Conselheiros. Em seguida, o Senhor Presidente apresent:ou es
021 .

022.

023.

024.

025.

026.

: 027.

cusas ao plenário pelo fato de, conforme prometera na reunião

anterior, naõ ter sido possível trazer o documento que se cons

titui nas Normas regul,adoras da administração e dis tribti ção

dos próprios residenciais da UFRRJ, o que seria efetivado em

reunião futura. Prosseguindo, comunicou que o ex-Auxiliar de

Ensino, Walter Motta Ferreira pediu " revisão da decisão da

rescisão contratual ao Egrégio Conselho Universitário"- o que

~ I ~ &I 02s.\ . p
. 1

~~

pa~Reitor incabíve~ que se tra~v: de um to _ mt:-

:---~ /_ .1/r~1 . . / ~ v~ /7/2, ~-," <" 6t l 1.í ~ if / ,~)11'.t. e"\:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E CULTURA

2.

029. ramente admimstrativo, efetivado de forma perfeita, acabada e

030. legal, de acordo, úimusive, com o Parecer da Douta Procura

031. doria, · emitido nesse aspecto. Em face do exposto, o Conse

032. lho Umversitário deliberou não dar provimentp à solicitação con

033. tida no processo n!' 12. 931/79, com exceção do Conselheiro Ary

034. Velloso. Nada mais havendo a trato.r, às 17:00 (dezessete) ho-

035. ras, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Maria

036. do Carmo Correia Barros, SecretÁria, lavrei'a presente Ata,

037. que, após lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presiden-

038. te e demais membros deste Conselho. //////////////////////

--•

B ~ z~
~ ... -

·• ~ ~
;,:

,.'il- ..:í

•J ~

-- ~ - • 1 ~ ~
/. ,

.. 1
~ .. '~ ni

~ ri
~